
stato al 10 giugno 2009

Ripetono la 4. media nel 2008/2009
Scuole medie superiori pubbliche e private

Scuole professionali a tempo pieno (incl. SAM)
Tirocinio commerciale e artigianale-industriale

Altre scelte
TOTALI

COLLOCAMENTO A TIROCINIO

M F Totale M F Totale
hanno trovato un posto di tirocinio: COLLOCATI 299 119 418 272 140 412

hanno in corso trattative: IN TRATTATIVA 150 82 232 122 63 185
sono ancora alla ricerca di un posto: SENZA POSTO 241 188 429 244 214 458

TOTALI 690 389 1079 638 417 1055

Collocamento a tirocinio: situazione per REGIONE
Tre Valli

Bellinzona
Locarnese

Lugano
Mendrisio

TICINO

M F Totali
27 44 71
17 35 52
31 1 32
26 2 28
1 26 27

18 3 21
3 17 20

13 1 14
12 0 12
11 0 11
0 10 10
0 10 10
0 9 9
8 0 8
3 5 8
8 0 8
7 0 7
6 0 6
4 1 5
3 0 3

43 24 67
241 188 429

77
3280

851
957

SITUAZIONE ALLIEVI usciti dalla 4. media
al termine dell'anno scolastico 2008/09

mancano 17 scelte

Allievi
27

% su totale
0.82%

Scelte scolastiche e/o professionali al termine dell'anno scolastico 2009/10

3.43%

Giovani ancora alla ricerca nelle professioni con maggior numero di richieste

2.35%
100.00%

7.98%
100.00%

parrucchiere
informatico

impiegato di commercio
impiegato del commercio al dettaglio + ACD

29.18%

1368

CONFRONTI CON
2008/09 (31.12.08)

39.68%
22.94%
25.97%

41.71%
25.95%

cuoco

195
43

105
60

418

ass. e meccanico di manut. per automobili

polimeccanico
pittore

assistente di studio medico
giardiniere

panettiere-pasticciere
selvicoltore

installatore elettricista e elett. di montaggio
installatore impianti sanitari + riscaldamenti

SENZA POSTO
37
58
96

232

10
98
38

diverse altre professioni
TOTALI

in 
TRATTATIVA

laboratorista (biologia + chimica)
muratore

assistente dentale
estetista

assistente di farmacia
disegnatore edile + genio civile

54
144

429

32

Giovani provenienti dalla 4. media + altri annunciati all'UOSP

COLLOCATI
43
66

Confronti con un anno fa

Ufficio dell'orientamento scolastico e professionale - 6500 Bellinzona - tel. 091 814 63 51 - fax 814 63 59 - E-mail: decs-uosp@ti.ch


